Дело №1-189/18 Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Егорьевск 17 мая 2018 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Пунова Л.Н.

с участием помощника Егорьевского городского прокурора Хребет Н.С.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников Рожкова А.Н., представившего удостоверение № 2590 и ордер №175796,

ФИО3, представившего удостоверение №1287 и ордер № 175797,

при секретаре Глазовой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили присвоение, то есть хищение вверенного им чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь согласно договора возмездного оказания услуг по предоставлению персонала №ВВ-6/255 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений к нему от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, приказа №_1Ц — 838 Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, товароведом - приемщиком магазина «Пятерочка 353» АО «Торговый дом «Перекресток», который в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ обязан: «п. 1.1 - принимать товары с РЦ и от сторонних поставщиков; п.1.2 - знать и соблюдать установленный порядок приема товаров с РЦ и от сторонних поставщиков по количеству, качеству и срокам реализации; 1.8 - приходовать полученный товар в базу данных магазина; п. 1.9. - оформлять и проводить в базе данных магазина расходные накладные; п. 1.10 - оформлять и отправлять акты разногласий при приемке товара с РЦ и от сторонних поставщиков в соответствии с требованиями сервисного центра; п. 1.11 - оформлять и отправлять претензии по качеству при выявлении бракованного товара, поставляемого с РЦ; п. 1.12 - составлять и проводить в базе данных магазина акты списания товаров в брак; п. 1.13 - производить возврат товара на РЦ и сторонним поставщикам, оформлять и проводить в базе данных возвратные накладные; п. 1.14 - соблюдать правила продажи товаров и контролировать их соблюдение персоналом магазина; п. 1.17 - принимать участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей магазина; п. 1.18 - выполнять самому и контролировать выполнение всеми работниками требований, «Инструкций», «Бизнес процессов» и «Меморандумов», действующих в магазине», согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ обязан: «п.«а» - бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя, принимать меры к предотвращению ущерба; п. «б» - своевременном сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; п.«в» - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатке вверенного ему имущества; п.«г» - участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества, то есть выполняя административно-хозяйственные функции коммерческой организации, и ФИО2, являясь согласно договора возмездного оказания услуг по предоставлению персонала №ВВ-6/255 от ДД.ММ.ГГГГ гола, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № ЗЦ-701 Л/С от ДД.ММ.ГГГГ директором магазина «Пятерочка 353» АО «Торговый дом «Перекресток», который в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ был обязан: «п.2.1. - организовывать работу работников магазина; п.2.4 -, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также их учет, контролировать оплату отобранного товара покупателями; п.2.5 - обеспечивать строгое выполнение кассовой дисциплины, не реже 1 раза в неделю проверять лимит остатка денежных средств по главной кассе магазина; п.2.6 - обеспечивать постоянное наличие в продаже всех товаров согласно ассортиментной матрице магазина, своевременно оформлять заявки на поставку товара в магазин, исходя из потребности магазина, не допускать формирование товарных остатков, не пригодных к использованию по причине истечения срока годности товара; п.2.15 - обеспечивать контроль проведения локальных инвентаризаций в магазине; 2.28 - обеспечивать правильное ведение всей документации в магазине, в том числе оприходование в торговой программе принятого товара в течение дня после фактической приемки товара в магазине; п.2.34 - готовить магазин к инвентаризации, принимать участие в инвентаризации товарно-материальных и денежных ценностей магазина; п.2.39 - выдавать работникам заработную плату, в соответствии с требованиями действующего законодательства и локальными нормативными актами Компании; п.2.40 - знакомить работников под подпись с кадровыми документами, касающимися их трудовой деятельности, подписывать кадровые документы в отношении работников магазина, директором которого он является в соответствии с полномочиями по доверенности, в соответствии с локально-нормативными и распорядительными актами компании, осуществлять передачу указанной кадровой документации в порядке и на условиях, предусмотренных локально-нормативными актами компании, документами работодателя», а также в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ обязан: «п.«а» - бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя, принимать меры: к предотвращению ущерба; п. «б» своевременном сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; п. «в» - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатке вверенного ему имущества; п.«г» - участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества, то есть выполняя административно-хозяйственные функции в указанной коммерческой организации, 

в неустановленное время, но не позднее 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, договорились о совершении совместного хищения вверенного им товара путем его присвоения, а именно алкогольной продукции хранящейся на складе элитного алкоголя магазина «Пятерочка 353» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д». После этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 10 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка 353» АО «Торговый дом: «Перекресток», по указанному адресу, по предварительной договоренности с ФИО2 о совершении совместного хищения принадлежащей А.0 «Торговый дом «Перекресток» алкогольной продукции, используя свое служебное положение, в силу которого он имел свободный доступ ко всему находящемуся в магазине товару, вверенному ему АО «Торговый дом «Перекресток», и возможность распоряжаться им, прошел в торговый зал указанного магазина, где действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, из витрины шкафа с элитным алкоголем взял одну бутылку текилы «ФИО5 38%» объемом 0,7 литра, стоимостью 1729 рублей, которую ФИО1 и ФИО2 в дальнейшем распили находясь в служебном помещении универсама, не намериваясь в последующем её оплачивать, тем самым: совместно присвоили указанное вверенное им имущество, и распорядились им. После этого, около 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на совершение совместного хищения вверенного им товара путем его присвоения, а именно алкогольной продукции хранящейся на складе элитного алкоголя магазина «Пятерочка 353» АО «Торговый дом «Перекресток» по указанному адресу, используя свое служебное положение, в силу которого они имели свободный доступ ко всему находящемуся: в магазине товару, вверенному им АО «Торговый дом «Перекресток», и: возможность распоряжаться им, зашли в склад элитного алкоголя, где действуя совместно и согласованно, из корыстной заинтересованности, в нарушение своих служебных обязанностей и вопреки своих должностных инструкций, против воли собственника товара, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, приготовили на указанном складе к хищению принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» имущество, а именно: 1 бутылку виски «Бэлле Ориджинал 40%» объемом 0,7 л стоимостью 1049 рублей, 1 бутылку текилы «Трес Самбрерос белая 38%» объемом 0,7 л стоимостью 1229 рублей, 2 бутылки виски «Бэлле Ориджинал 40 %» объемом 0,5 л и стоимостью 795 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 1590 рублей, 1 бутылку рома «Бакарди Карта Нэгра» объемом 0,7 л стоимостью 1890 рублей, 1 бутылку виски «Джемесон (Jameson) ирландское 40%» объемом 0,7 л стоимостью 2129 рублей, 2 бутылки ликера «Ягермайетер десертное 35%» объемом 0.5 л и стоимостью 1099 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 2198 рублен. 2 бутылки виски «Скоттиш Ленд (Scottish Land) 40%» объемом 0,7 л и стоимостью 1099 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 2198 рублей, комплект из бутылки виски «ФИО4 (Jack Daniels) 40%» объемом 0,7 л и 2 стеклянных, стаканов стоимостью 2199 рублей, 2 набора из 2 бутылок виски «Вильям Лоусонс 40%» объемом 0,5 л одна бутылка, стоимостью 1299 рублей один набор, общей стоимостью 2598 рублей, 5 бутылок виски «Клан Мак Грегор 40%» объемом 0,5 л и стоимостью 775 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 3875 рублей, 2 бутылки текилы «ФИО5 38%» объемом 0,7 л и стоимостью 1729 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 3458 рублей, 5 бутылок рома «Капитан Морган Уайг карибский 40%» объемом 0,5 л и стоимостью 1050 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 5250 рублей, 3 набора из 2 бутылок рома «Капитан Морган Спик. Голд 35%» объемом 0,5 л одна бутылка, стоимостью 1900 рублей один набор, общей стоимостью 5700 рублей, 6 бутылок рома «Бакарди Карта Бланка 40%» объемом 0,5 л и стоимостью 1039 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 6234 рубля, 6 бутылок виски «Вильям Лоусонс 40%» объемом 0,7 л. стоимостью 1189 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 7134 рубля, 6 бутылок рома «Капитан Морган на основе рома 35%» объемом 0,7 л и стоимостью 1449 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 8694 рубля, 7 бутылок рома «Бакарди Суперно (Bacardi Superior) 40%» объемом 0,75 л и стоимостью 1300 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 9100 рублей, 4 бутылки виски «Синглтон Вискок Даффт 40%» объемом 0,5 л и стоимостью 2550 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 10200 рублей, 10 наборов из 2 бутылок виски «Уайт Хоре 35%» объемом 0,5 л каждая бутылка, стоимостью 1199 рублей один набор, общей стоимостью 11990 рублей, 12 бутылок виски «Вильям Лоусонс 40%» объемом 0,7 л и стоимостью 1080 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 12960 рублей, 1 I бутылок виски «ФИО6 Лейбл 40%» в простой упаковке объемом 0,7 л и стоимостью 1649 рублей каждая бутылка, общей стоимостью 18139 рублей, которые сложили не менее чем в одну находившуюся там же картонную коробку, не представляющую для АО «Торговый дом «Перекресток» материальной ценности, после чего вышли из указанного склада, и около 03 часов 28 минут совместно отключили установленные в магазине камеры видеонаблюдения, сразу после чего вынесли указанную алкогольную продукцию из помещения магазина, и распорядились ею по своему усмотрению, тем самым: ФИО1 и ФИО2, используя свое служебное положение, путем присвоения совместно совершили хищение вверенного им товара, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», чем причинили данной организации имущественный ущерб на общую сумму 121543 рубля.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину свою признали, с предъявленным обвинением согласились полностью. Ими было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство судом было удовлетворено, поскольку установлено, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего против применения особого порядка при рассмотрении уголовного дела не возражали. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, по делу может быть постановлен обвинительный приговор. Юридическую квалификацию совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления суд признает правильной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, 

<

данные изъяты> 

Учитываются обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом всех обстоятельств, личности виновной, влияния назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей, суд избирает в отношении ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку они могут быть исправлены без реального отбывания наказания. Оснований для применения ст. 15 ч.6 и 64 УК РФ не имеется. Наказание назначается учетом требований ст. 62 ч.1 и 5 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы сроком по 2(два) года каждому без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным 2-х годичным с испытательным сроком, в течение которого осужденные должны доказать свое исправление. 

Возложить на них обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специального государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц и не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: 2 бутылки виски « ФИО4» объемом 0,5 и 0,7л. оставить по принадлежности у представителя потерпевшего, остальные – материалах уголовного дела..

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Судья подпись Л.Н. Пунова